Дело №1-102/2023 

УИД: 22RS0029-01-2023-553-54

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Кулунда 20 сентября 2023 года

Кулундинский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Клименко О.А.,

при секретаре Ивашина Е.С.,

с участием государственного обвинителя ст.помощника прокурора Кулундинского района Артюховой Н.Г.,

защитника адвоката Райсбиха Л.А., представившего удостоверение №№№ и ордер №№№,

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ////// года рождения, уроженца ***, гражданина +++, имеющего среднее специальное образование, состоящего в зарегистрированном браке, пенсионера, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: ------, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

////// около 00 часов 50 минут ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился по адресу: ------, где у него возник умысел на управление автомобилем марки «Чери А13», государственный регистрационный знак №№№, в состоянии опьянения. Реализуя свой преступный умысел, направленный на управление транспортным средством в состоянии опьянения, действуя умышленно, ФИО1, будучи привлеченным к административной ответственности по постановлению мирового судьи судебного участка Кулундинского района Алтайского края от //////, вступившему в законную силу //////, по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ к административному наказанию в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев, понимая, что находится в состоянии опьянения и осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка организации дорожного движения в Российской Федерации, и желая этого, реализуя преступный умысел ФИО1 в вышеуказанное время в нарушение п. 2.7 Правил Дорожного Движения Российской Федерации, согласно которого водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, сел на водительское сидение автомобиля «Чери А13», г.р.з. №№№ запустил двигатель, включил передачу и начал движение по улицам с. Кулунда, Кулундинского района, Алтайского края, подвергая опасности участников дорожного движения. ////// около 00 часов 50 минуту на пересечении улиц Первомайская и ФИО2 в с. Кулунда, Кулундинского района, Алтайского края автомобиль «Чери А13», г.р.з. №№№ под управлением ФИО1 совершил ДТП – столкновение с автомобилем марки «ВАЗ 21053», на которое прибыли сотрудники ОДПС Госавтоинспекции МО МВД России «Кулундинский», тем самым его преступные действия были пресечены. Так как у Лучного В.А, имелись внешние признаки алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи ФИО1 в 01 час 15 минут был отстранён от управления транспортным средством и ему было предложено сотрудником ОДПС ГИБДД МО МВД России «Кулундинский» пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте и медицинского освидетельствование на состояние опьянения в КГБУЗ «Кулундинская ЦРБ», в соответствии в соответствии с Постановлением Правительства от 26.06.2008 № 475. ФИО1 от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства алкотектора и от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказался, о чем в протоколе, о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения сделана соответствующая запись.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении указанного выше преступления признал, в содеянном раскаялся, и пояснил, что автомобиль марки «Чери А13», г.р.з. №№№ принадлежит ЛГИ В феврале 2022 года он был привлечен к административной ответственности за невыполнение законного требования уполномоченного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, согласно постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного мировым судьёй судебного участка Кулундинского района Алтайского края, ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на один год шесть месяцев. ////// в вечернее время, около 18 часов 00 минут, он находился дома и употребил пиво. В гостях была его дочь КЕВ, которая около 01 часа ////// попросила его съездить за вещами на ------. Он сел на водительское сиденье автомобиля «Чери А13», а дочь села на пассажирское сиденье спереди, и они поехали по на ------. На пересечении улиц ФИО2 и Первомайская, произошло столкновение с автомобилем «ВАЗ». На место ДТП приехали сотрудники ГИБДД, которые проверили у него документы на автомобиль и пригласили пройти в служебный автомобиль, где на вопрос сотрудников ГИБДД, он ответил, что выпил два стакана пива, вечером. Сотрудник ГИБДД составил протокол об отстранении его от управления транспортным средством, после чего предложил пройти освидетельствование, на что он отказался, а затем медицинское освидетельствование на состояние опьянения, и он снова отказался, о чем собственноручно сделал запись в протоколе. Он не отрицал, что употреблял пиво накануне вечером ////// около 18 часов 00 минут, и, что именно он управлял вышеуказанным автомобилем. На место происшествия прибыла следственно оперативная группа. Автомобиль «Чери А13», г.р.з. №№№ был осмотрен и эвакуирован на территорию МО МВД России «Кулундинский», а он был доставлен в МО МВД России «Кулундинский» (л.д. 39-41). 

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния, кроме его признательных показаний, подтверждается показаниями свидетелей и иными материалами уголовного дела.

Свидетель НМВ пояснил, что он работает инспектором ОДПС ГИБДД МО МВД России «Кулундинский». ////// в 20 часов 00 мин. совместно с ИДПС СДИ заступил на службу. //////. Около 01 часа 00 мин. дежурный по МО МВД России «Кулундинский» сообщил, что на пересечении улиц Первомайская и ФИО2 в с. Кулунда, Кулундинского района, Алтайского края, произошло ДТП. Они сразу направились к месту. По прибытию на место он увидел два автомобиля: один марки «Чери А13», а второй марки «ВАЗ 21053». Водитель автомобиля «Чери А13» ФИО1 находился с признаками алкогольного опьянения, и был приглашен в служебный автомобиль. При проверке документов было установлено, что сособственником автомобиля является ЛГИ Он спросил у ФИО1, что он употреблял из алкоголя, тот ответил, что выпил две бутылки пива. Однако, позже при даче объяснения ФИО1 уже начал говорить, что выпил одну бутылку пива. После чего им был составлен протокол об отстранении о управления транспортным средством, ФИО1 Было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на что ФИО1 отказался, а затем предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что ФИО1 также отказался. Был составлен протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, в котором ФИО1 собственноручно написал слово «отказываюсь» и поставил свою подпись. Далее ФИО1 был проверен по базам, и выяснилось, что ранее в 2022 году он уже был подвергнут административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ (л.д. 26-28). 

Свидетель СЕК пояснил, что ////// в ночное время он управлял автомобилем «Ваз-21053» и на пересечении улиц Первомайская и ФИО2 в с. Кулунда, Кулундинского района, Алтайского края, произошло ДТП с автомобилем «Чери А13», водитель которого мужчина лет 60 находился в состоянии алкогольного опьянения. Рядом с водителем на пассажирском сиденье находилась женщина, возрастом до 40 лет, которая тоже была в состоянии алкогольного опьянения. Он спросил у водителя, пьяный ли он, на что тот ответил, что выпил. Он забрал ключи от автомобиля, чтобы водитель далее не продолжил движение, так как они оба находились в состоянии алкогольного опьянения, и вызвал сотрудников полиции (л.д. 29-31).

Свидетель КЕВ пояснила, что вечером ////// ее отец ФИО1 дома употреблял пиво. Около 01 ч ////// ей срочно понадобилось забрать вещи, которые передали, с ул.Шевченко, и она попросила отца съездить туда. Они сели в принадлежащий ее матери – ЛГИ автомобиль «Чери А13» и поехали. На пересечении улиц Первомайская и ФИО2 в с. Кулунда, Кулундинского района, Алтайского края, произошло ДТП с автомобилем «Ваз». На место прибыли сотрудники ГИБДД. Отца отстранили от управления автомобилем, а автомобиль забрали на стоянку отдела полиции. 

Согласно протокола осмотра места происшествия от ////// следует, что осмотрен участок местности на пересечении улиц Первомайская и ФИО2 в с. Кулунда, Кулундинского района, Алтайского края, где был изъят автомобиль «Чери А13г.р.з. №№№ (л.д. 5-9). 

Водителя автомобиля «Чери А13» ФИО1 отстранили от управления указанным транспортным средством ////// в 01 ч 15 мин, в виду того, что имелись достаточные основания полагать, что он находится в состоянии опьянения, что следует из протокола об отстранении от управления транспортным средством №№№ (л.д. 10). 

Согласно акту №№№ о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, ////// в 01 часа 25 минут ФИО1, от прохождения медицинского освидетельствования отказался. Основанием направления для прохождения медицинского освидетельствования послужил отказ от прохождения освидетельствования на состояние опьянения (л.д. 11). 

Постановлением мирового судьи судебного участка Кулундинского района Алтайского края от ////// ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 ч. 1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу (л.д. 21-22). 

Осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: автомобиль марки «Чери А13», г.р.з№№№; компакт – диск «DVD-R» c записью камеры видеорегистратора патрульного автомобиля, что следует из протоколом осмотра предметов и постановлений о приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств (л.д. 50-55).

Согласно рапорта КУСП №№№ от //////, в дежурную часть МО МВД России «Кулундинский» поступило сообщение от ИДПС ГИБДД МО МВД России «Кулундинский» НМВ о том, что в ходе разбирательства по ДТП установлено, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 264. ч. 1 УК РФ (л.д.2). 

Указанные выше исследованные судом доказательства последовательны и непротиворечивы, взаимно дополняют друг друга, получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации. Основания для признания каких-либо из них недопустимыми отсутствуют.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, другие обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, материалами дела характеризуется положительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает и учитывает: признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, подсудимому суд не установил. 

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, поведение ФИО1 после совершения противоправного деяния, состояние его здоровья, который инвалидности не имеет, но передвигается с трудом, с учетом занятой им позиции относительно совершенного преступления - глубокого раскаяния, отсутствия обстоятельств, отягчающих его наказание, руководствуясь требованиями закона об индивидуальном подходе к назначению наказания, его соразмерности содеянному и справедливости наказания, а также наличия совокупности смягчающих наказание и характеризующих подсудимого положительно обстоятельств, которые суд признает исключительными, с учетом материального положения подсудимого, который имеет стабильный доход в виде пенсии, наказание ФИО1, суд назначает наказание в виде штрафа, но с применением ст.64 УК РФ, в размере менее, предусмотренном санкцией части 1 статьи 264.1 УК РФ, с назначением дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

Согласно положений п. «д» ч.1 ст.104.1 УК РФ и ч.3 ст.81 УПК РФ, судом может быть принято решение о конфискации транспортного средства, принадлежащего обвиняемому и использованного им при совершении преступления, предусмотренного статьёй 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

В ходе судебного заседания установлено, что подсудимый при совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УК РФ, управлял автомобилем марки «Чери А13», г.р.з. 

<

***> принадлежащем Лучной Г.И., в связи с чем, автомобиль не подлежит конфискации. 

В соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки по оплате труда адвоката на стадии предварительного расследования в размере 3744 рублей подлежат взысканию с ФИО1 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать Лучного В,А. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ и назначить ему наказание, с применением положений ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Денежные средства на оплату штрафа зачислять по реквизитам: УФК по Алтайскому краю (МО МВД России «Кулундинский») счет получателя 03100643000000011700 ИНН 

<

***> КПП 225301001 ОКТМО 01622000 Банк получателя Отделение Барнаул, Банка России/УФК по Алтайскому краю г.Барнаул, счет получателя 40101810350041010001 БИК 010173001 КБК 18811603121010000140.

До вступления настоящего приговора в законную силу, меру принуждения ФИО1 оставить без изменения – обязательство о явке.

Взыскать с Лучного В.А, в доход федерального бюджета процессуальные издержки, понесенные на стадии предварительного расследования, по выплате вознаграждения адвокату в размере 3744 (три тысячи семьсот сорок четыре) рубля.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: диск с записью камеры видеорегистратора - хранить при уголовном деле, автомобиль марки «Чери А13», г.р.н. №№№ - возвратить Лучной Г.И..

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Кулундинский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Осужденный имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции. Данное право может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления. 

Председательствующий О.А. Клименко